
                                                                                                                                       
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

 РЕШЕНИЕ 
 

от 15.06.2023                                                                                                         № 269/57 

 
 

О мероприятиях по подготовке 

образовательных учреждений 

Кольчугинского района к новому 

2023-2024 учебному году 

 

 

Заслушав информацию администрации Кольчугинского района о 

мероприятиях по подготовке образовательных учреждений Кольчугинского района 

к новому 2023-2024 учебному году, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Кольчугинский район, Совет народных депутатов Кольчугинского 

района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию администрации Кольчугинского района о мероприятиях по 

подготовке образовательных учреждений Кольчугинского района к новому 2023-

2024 учебному году принять к сведению (прилагается). 

2. Управлению образования администрации Кольчугинского района совместно 

с подведомственными муниципальными образовательными учреждениями 

Кольчугинского района обеспечить готовность учреждений к новому 2023-2024 

учебному году. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава Кольчугинского района                         В.В. Харитонов

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к решению Совета народных депутатов  

Кольчугинского района 

от 15.06.2023 № 269/57 

 

Информация 

о мероприятиях по подготовке образовательных учреждений 

 к новому 2023-2024 учебному году 

 

 В 2023 году на подготовку образовательных учреждений к новому учебному 

году запланированы финансовые средства в размере 31404,2 тыс. руб., из них: 

средства областного бюджета 10487,0 тыс. руб.;  

средства муниципального бюджета 20917,2 тыс. руб.  

Выделенные денежные средства планируется направить:  

1. На подготовку к новому учебному году, обеспечение антитеррористической 

защищенности дошкольных образовательных учреждений в размере 8474,3 тыс. 

руб., из них: средства областного бюджета 3499,0 тыс. руб.; средства 

муниципального бюджета 4975,3 тыс. руб.  

В 2023 году  в ДОУ будут проведены работы по ремонту отопления, 

ГВС,ХВС, пищеблока, замена оконных блоков, мягкой кровли. Для обеспечения 

антитеррористической защищенности в МБДОУ № 14 – установлено 

дополнительное освещение, устройство периметрального ограждения. В ДОУ 

2,5,8,18 и 14 -  устройство системы оповещения при ЧС. 

2. На  подготовку общеобразовательных учреждений к новому учебному году, 

обеспечение антитеррористической защищенности средства в размере 10194,2 тыс. 

руб., из них: областной бюджет 5988,0 тыс. руб.; муниципальный бюджет 4206,2 

тыс. руб.  

Средства будут направлены на проведение текущего  ремонта кровли, 

внутренних помещений, ремонт уличного освещения, ГВС, ХВС, замену оконных 

блоков, а также в рамках национального проекта «Успех каждого ребенка» 

проведены ремонтные работы по ремонту малого спортивного зала «Средняя школа 

№ 5» на общую сумму 1047,6 тыс. руб. 

На  проведение работ по капитальному ремонту пищеблока и столовой МБОУ 

«Средняя школа № 5»   выделено более 4,0 млн. руб. 

   Для обеспечения антитеррористической защищенности в МБОУ 

«Макаровская основная школа» установлено дополнительное освещение и 

установлена система оповещения при ЧС на сумму  280,0 тыс. руб. 

Для участия в государственной программе капитального ремонта зданий 

образовательных организаций в 2023 году на подготовку сметной документации   

МБОУ «Средняя школа № 4» и детских садов № 6,14,16 и 19 было потрачено 3375,9 

тыс. руб. из средств муниципального бюджета. 

3. На  подготовку к новому учебному году учреждений дополнительного 

образования в 2023 году  запланированы средства в размере 169,0 тыс. руб. Данные 

средства будут направлены на проведение косметического ремонта зданий. 

В рамках участия в национальном проекте «Спорт норма жизни» в 2023 году 

планируется капитальный ремонт кровли спортивной школы. Подготовлена 

проектно-сметная документация. Стоимость работ 4400,0 тыс. руб. 



За счет привлеченных средств планируется: капитальный ремонт кабинета 

дошкольной подготовки «Муравейник», замена шести окон в Центре внешкольной 

работы  - 750,0 тыс. руб.; косметический ремонт спортивных залов, установка 

видеонаблюдения, ремонт водоснабжения душевых, замена задвижек системы 

циркуляции басейна в спортивной школе -  640,0 тыс. руб.; замена окна, 

косметический ремонт спортивного зала на Станции юных туристов – 35,0 тыс. руб. 

 

4. На проведение ремонтных работ в о/л Дубки запланировано 3541,3 тыс. руб., 

из них: 

2541,3 тыс. руб. - средства муниципального  бюджета;  

1000,0 тыс. руб. - средства областного бюджета.  

Средства будут направлены на ремонт корпусов, ХВС, устройство забора. 

Также финансовые средства в размере 2056,6 тыс. руб. будут направлены на оплату 

проекта модернизации угольной котельной. 

По подготовке образовательных учреждений к новому учебному году 

составлен план мероприятий. Основные мероприятия направлены на исполнение 

предписаний надзорных органов, судебных решений. 

Для приёмки учреждений образования создана комиссия, в которую вошли 

представители администрации, депутаты Совета народных депутатов 

Кольчугинского района, представители общественного Совета, специалисты 

надзорных органов. 

Приёмка учреждений к новому учебному году пройдёт с 31 июля по 4 августа 

2023 года.  

 

Во исполнение решения Совета народных депутатов Кольчугинского района 

№183/36 от 16.06.2022 года все образовательные учреждения были подготовлены к 

началу 2022 – 2023 учебного года. 

 

 

Заместитель главы администрации района 

по социальным вопросам                                                      Е.А. Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


